РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОЛХОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

От 2 ноября 2005 г. №63

Об утверждении положения «О гербе города Болхова»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 2 Устава муниципального образования город Болхов городской Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить положение «О гербе города Болхова»

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Болховские куранты».

Председатель городского

Совета народных депутатов

В.Н.Шичаокин

 Приложение к решению сессии

 городского Совета народных депутатов

 от 2 ноября 2005г. № 63

Положение

«О гербе города Болхова»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано на основании статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 2 Устава муниципального образования Город Болхов, определяет описание и порядок официального использования герба города Болхова и направлено на воспитание уважения к историческим и культурным традициям города.

1.2. Герб города Болхова (далее – герб) является официальной символикой местного самоуправления города Болхов, являясь опознавательно-правовым знаком.

В 1780 году был утвержден герб Высочайшим указом Екатерины II.

1.3. Герб отражает историю возникновения города Болхова, и является официальным символом города.

1.4. Герб в полной мере олицетворяет собой самостоятельность органов местного самоуправления муниципального образования города.

1.5. Герб призван воспитывать уважение к исторической памяти и культурным традициям города, патриотизм и гордость за свой город, укрепление межнационального согласия, гражданского мира и взаимопонимания.

2. Описание герба города Болхова

2.1. Герб города Болхова представляет собой геральдический щит, в верхней части щита – герб Орловский, в нижней – серебряное поле, засеянное гречихой поле, в знак его изобилия.

2.2. Соотношение ширины к высоте щита составляет

2.3. Изображение Герба в цветном и графическом исполнении с описанием находится в администрации города.

2.4. Изображение Герба, независимо от его размера и техники исполнения, всегда должно точно соответствовать описанию, приведенному в п.2.1. настоящего Положения.

3. Использование изображения герба города Болхова

3.1. Право использования изображения герба предоставлено органам местного самоуправления города.

3.2. Официальным использованием герба является его размещение:

3.3. На официальных бланках и печатях органов местного самоуправления муниципального образования города, на бланках постановлений, распоряжений, решений городского Совета народных депутатов, главы муниципального образования города.

 3.4. На фасаде здания Администрации муниципального образования города и других зданиях органов местного самоуправления.

3.5. В рабочем кабинете главы муниципального образования города.

3.6. В залах заседания органов местного самоуправления.

3.7. На удостоверениях и визитных карточках главы муниципального образования города, депутатов горсовета, иных лиц, замещающих муниципальные должности.

 В местах пересечения административно-территориальных границ города.

 4. Воспроизведение герба города Болхова

4.1. Воспроизведение герба, независимо от размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в статье 2.

4.2. Допускается воспроизведение герба:

- в виде цветного или одноцветного вариантов или графического изображения.

- В различной технике исполнения и из различных материалов с сохранением геральдических характеристик.

4.3. При одновременном воспроизведении Герба Орловской области и Герба города Болхова, общественного объединения, предприятия, учреждения соблюдаются следующие правила:

а) размер герба города Болхова, общественного объединения, предприятия, учреждения и организации независимо от форм собственности не может превышать размер герба области;

б) герб города Болхова, общественного объединения, предприятия, учреждения независимо от форм собственности должен быть расположен справа от герба области, при одновременном изображении нескольких гербов герб области должен располагаться в центре – при нечетном числе, а при четном числе (не более двух) – левее центра (если стоять к ним лицом);

в) изображение герба области и герба города Болхова, общественного объединения, учреждения или организации независимо от форм собственности должен быть в единой технике.

4.4. При одновременном воспроизведении изображения Государственного герба РФ и герба области, герба города, общественного объединения, предприятия, учреждения Государственный герб РФ располагается при нечетном числе гербов в центре, а при четном числе гербов (не более двух) – левее центра (если стоять к ним лицом). Изображение Государственного герба РФ и герба области должны быть выполнены в единой технике.

5. Ограничения в использовании изображения герба города Болхова

5.1. Запрещается использование изображения герба на бланках документов и печатей, штампах, визитных карточках, вывесках юридическими и физическими лицами, за исключением органов представительной и законодательной власти муниципального образования города, органов местного самоуправления.

5.2. Не допускается воспроизведение герба города:

- в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на права, честь и достоинство человека, оскорбляющими национальные и религиозные чувства граждан;

- с искажениями и неточностями в изображении;

- на поверхностях предметов, испытывающих нагрузки, способные привести к искажению элементов изображения.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Использование герба города с нарушениями настоящего Положения, а также надругательство над гербом города влекут за собой ответственность в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Орловской области.